
 

一般 1 

議案第６１号 

 

 

 

令和６年度明石市一般会計補正予算（第２号） 

 

令和６年度明石市の一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ645,970千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ130,304,524千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条 債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正）  

第３条  地方債の変更は、「第３表  地方債補正」による。 

 

令和６年６月７日提出 

 

 

 

明石市長   丸  谷  聡  子 



第１表　歳入歳出予算補正

1   歳入

款 項

1 国庫支出金

1 国庫補助金

2 寄附金

1 寄附金

3 繰入金

1 基金繰入金

4 市債

1 市債

歳 入 合 計
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(単位：千円)

30,498,396 269,070 30,767,466 

7,916,512 269,070 8,185,582 

842,263 500 842,763 

842,263 500 842,763 

2,787,126 245,900 3,033,026 

2,622,701 245,900 2,868,601 

8,170,100 130,500 8,300,600 

8,170,100 130,500 8,300,600 

129,658,554 645,970 130,304,524 

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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2   歳出

款 項

1 総務費

1 総務管理費

2 民生費

1 児童福祉費

3 衛生費

1 保健衛生費

4 教育費

1 社会教育費

歳 出 合 計
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(単位：千円)

11,352,118 3,470 11,355,588 

9,463,938 3,470 9,467,408 

68,295,542 500 68,296,042 

27,884,952 500 27,885,452 

9,583,552 412,000 9,995,552 

5,318,518 412,000 5,730,518 

13,967,428 230,000 14,197,428 

2,122,157 230,000 2,352,157 

129,658,554 645,970 130,304,524 

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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第２表 債務負担行為補正 
 

追 加 分 
 

事 項 期 間 限 度 額 

図 書 館 運 営 事 業 令 和 ７ 年 度 

千円   

75,000 

 

 

 

 



第３表　地 方 債 補 正

変　更　分

限 度 額 起債の方法 利　率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利　率 償還の方法

千円 千円

令和６年 令和６年 令和６年 令和６年 令和６年 令和６年

社会教育施設整備事業 192,400 議案第34号 議案第34号 議案第34号 322,900 議案第34号 議案第34号 議案第34号

と同じ と同じ と同じ と同じ と同じ と同じ

起 債 の 目 的

補　　　　　正　　　　　前 補　　　　　正　　　　　後
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令和６年度明石市一般会計補正予算に関する説明書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



歳入歳出補正予算事項別明細書

 1　歳    入

款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

1 国庫支出金 30,498,396 269,070 30,767,466 

1 国庫補助金 7,916,512 269,070 8,185,582 

1 総務費国庫補助金 4,392,692 3,470 4,396,162 

2 衛生費国庫補助金 65,064 265,600 330,664 
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(単位：千円)

総務管理費補助 児童手当システム改修費補助金 3,470 
金 補助基本額×１０/１０
保健衛生費補助 新型コロナウイルスワクチン接種事業費補助 265,600 
金 金

 1　歳    入

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

1 3,470 

1 265,600 
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款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

2 寄附金 842,263 500 842,763 

1 寄附金 842,263 500 842,763 

1 総務費寄附金 837,163 500 837,663 
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総務管理費寄附 企業版ふるさと納税寄附金 500 
金

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

1 500 
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款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

3 繰入金 2,787,126 245,900 3,033,026 

1 基金繰入金 2,622,701 245,900 2,868,601 

1 財政基金繰入金 2,500,000 245,900 2,745,900 
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財政基金繰入金
現　計 2,500,000 
補正後 2,745,900 

説　　　　　　　明
区 分

節

金 額

財政基金繰入金 245,900 1
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款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

4 市債 8,170,100 130,500 8,300,600 

教育債 2,074,500 130,500 2,205,000 

1 市債 8,170,100 130,500 8,300,600 

1
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図書館施設整備事業債
現　計 170,500 
補正後 301,000 

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

1 社会教育債 130,500 
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特定財源 3,470 

特定財源 3,470 

特定財源 3,470 

(特定財源内訳)
国県支出金

3,470 

 2　歳    出

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

1 総務費 11,352,118 3,470 11,355,588 

1 総務管理費 9,463,938 3,470 9,467,408 

1 人事管理費 73,834 3,470 77,304 

一般 18



(単位：千円)

人事管理事務事業      3,470 

 2　歳    出

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

12 委託料 3,470 
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特定財源 500 

特定財源 500 

特定財源 500 

(特定財源内訳)
その他 500 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

2 民生費 68,295,542 500 68,296,042 

1 児童福祉費 27,884,952 500 27,885,452 

1 保育所費 1,887,591 500 1,888,091 
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公立保育所運営事業        500 

説　　　　　　　明  
節

区　　　分 金　　　　額

10 需用費 500 
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特定財源 265,600 
一般財源 146,400 

特定財源 265,600 
一般財源 146,400 

特定財源 265,600 

(特定財源内訳)
国県支出金

265,600 

一般財源 146,400 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

3 衛生費 9,583,552 412,000 9,995,552 

1 保健衛生費 5,318,518 412,000 5,730,518 

1 予防費 1,179,264 412,000 1,591,264 
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法定予防接種事業    412,000 

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

12 委託料 412,000 
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特定財源 130,500 
一般財源 99,500 

特定財源 130,500 
一般財源 99,500 

特定財源 130,500 

(特定財源内訳)
地方債 130,500 

一般財源 99,500 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

4 教育費 13,967,428 230,000 14,197,428 

1 社会教育費 2,122,157 230,000 2,352,157 

1 図書館費 563,279 230,000 793,279 
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図書館運営事業    230,000 

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

12 委託料 187,500 

17 備品購入費 42,500 
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                   債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての当該年度以降 

                   の支出予定額等に関する調書 

 

 追 加 分 

 

 

事 項 

 

限 度 額 

当該年度以降の 

支 出 予 定 額 

左 の 財 源 内 訳 

特 定 財 源 

一般財源 

期 間 金 額 国県支出金 地 方 債 その他 

図 書 館 運 営 事 業 

千円 年度 千円 千円 千円 千円 千円 

75,000 7 75,000 － － － 75,000 

       

 



前 年 度 末
当該年度中

元 金 償 還

現在高見込額
見 込 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

１ 60,231,021 7,172,600 130,500 7,303,100 5,305,017 62,098,604 130,500 62,229,104

(１) 土 木 27,069,698 2,381,000 － 2,381,000 2,603,882 26,846,816 － 26,846,816

(２) 農 林 水 産 561,501 56,400 － 56,400 34,341 583,560 － 583,560

(３) 教 育 16,247,302 2,074,500 130,500 2,205,000 1,252,064 17,069,738 130,500 17,200,238

(４) 住 宅 1,946,357 121,600 － 121,600 267,728 1,800,229 － 1,800,229

(５) 清 掃 6,404,080 872,100 － 872,100 432,861 6,843,319 － 6,843,319

(６) 民 生 3,602,972 391,000 － 391,000 241,110 3,752,862 － 3,752,862

(７) 消 防 1,616,500 760,300 － 760,300 234,454 2,142,346 － 2,142,346

(８) 総 務 1,503,210 475,700 － 475,700 122,884 1,856,026 － 1,856,026

(９) 商 工 216,554 40,000 － 40,000 27,135 229,419 － 229,419

(10) 保 健 衛 生 1,062,847 － － － 88,558 974,289 － 974,289

２ 125 － － － 63 62 － 62

(１) 農 林 水 産 125 － － － 63 62 － 62

３ 51,042,291 997,500 － 997,500 4,434,716 47,605,075 － 47,605,075

(１) 公 営 企 業 出 資 債 833,339 197,500 － 197,500 46,336 984,503 － 984,503

(２) 減 税 補 て ん 債 159,356 － － － 81,594 77,762 － 77,762

(３) 臨 時 財 政 対 策 債 48,574,716 800,000 － 800,000 4,117,315 45,257,401 － 45,257,401

(４) 減 収 補 て ん 債 1,474,880 － － － 189,471 1,285,409 － 1,285,409

111,273,437 8,170,100 130,500 8,300,600 9,739,796 109,703,741 130,500 109,834,241

　そ　　　　の　　　　他

合　　　　　　　　　計

地方債の前年度末及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

当該年度中起債見込額    当該年度末現在高見込額

区　　　　　　　　　分

補正前の額 補 正 額 補正後の額 補正前の額 補 正 額 補正後の額

　普　　　　通　　　　債

　災　 害　 復　 旧　 債

一般 27


